Eadem rursus commodandi difficultas nasci posset in aliis ex mixta 
superbiæ inuidia, adeò vt non suos tantùm libros comprimant, ne eo¬ 
rum vtilitas & fructus ad alios quoque perueniat ; verùm etiam si quæ 
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exemplaria eiusdem argumenti alibi s u n t , ipsi ea libenter redimerent 
vniuersa, vt eorum vsum omnem cæteris eriperenr, & fruerentur so¬ 
li. O pestes hominum ! qui sicut laude aliena tabescunt, ita aliena te¬ 
nuitate & inopia se crescere arbitrantur. In re affini hanc prauæ men
tis affectionem Lactantius in quibusdam Philosophis reprehendit : 
Philosophi sic virtutem humane generi datam amplexabantur ; tam inuidi, vt si 
velint deligare oculos, aut effodere cæteris ne solem videant. Quàm comiter & 
generosè Zozimas (ille de quo Raderus in viridario Sanctorum parte 
3.) se gerebat in commodatione librorum qui vel in furto sibi abiatis 
adeò æquum ac facilem se præbuit, vt ex eo quod narraturus sum intel¬ 
liges. Commisi (inquit Zosimas) Notario cuidam scitè & eleganter 
characteres formanti, qui tamen erat Monachus, vt mihi sacrarura li¬ 
terarum volumina describeret : absolutâ operâ misit, qui mihi nuntiaret 
laborem esse peractum, curarem per aliquem, si videretur ad me defer¬ 
ri. & audiit hoc quidam de cœtu Fratrum, & profectus ad librarium 
meo nomine, exigit libros & auertit. Ego ignarus facti misi ex domesti¬ 
cis quempiam cum literis & tabula rationum, vti reciperet Biblia de¬ 
scripta. Notarius animaduersâ alterius qui scripta auerterat, fraude, in¬ 
dignatus se tam fœdè circumuentum. Ibo, inquit, & reum postulabo 
duorum criminum, quòd ita in me illuserit, & rem alienam abstulerit. 
Quod ego cùm intellexissem, misi qui diceret amanuensi, Non ignoras 
mi frater, sacras literas eo nomine comparari à nobis, vt inde charita¬ 
tem, modestiam., & mansuetudinem discamus. Quòd si nobis vsus Bi¬ 
bliorum pariat contentiones, non cupo librum vllum, ne altercari co¬ 
gar, famulum Dei non decet litigare, en ego lubens libri iacturam fa¬ 
ciam, dummodo alteri ob hanc causam ne molestus sis. Idem Zozimas 
memor olim huius senis (cui volumen ab altero vicino fuerat clam sub¬ 
ductum, dicebat haud ignorasse quis ille esset, qui codicem furto suble¬ 
gerat, nec samen vnquam ab eo reprehensum) quin imò contentiùs pro 
co laborasse, quod diceret fortè illum magnopere indigere. Quæro abs 
te ; poscenti commodatò librum negasset, qui nec furto sibi ablatum 
repetiit ? 

Duo solent vulgò excusare qui vitro illo laborant quod insectamur. 
Queruntur vel sibi omnino libros non reddi, vel labefactatos restitui. 
Bene mones quisquis hoc causaris : & tu, quid in hac re agendum s i t , ac¬ 
cipe. Nemo vnus, quicumque tandem ille sit, librum commodatò effe¬ 
rat è tuo Museo, quin priùs suum nomen, diem, & librum quem effert, 
in tabula ad id proposita scriptum relinquat, vt cum eo, vel cum aliis 
ad quorum manus fortè perueniet, agere possis ex chirographo, & pro¬ 
latis tabulis. Tum intra mensem, v. g. se relaturum eodem scripto pro¬ 
mittat ; si non restituit ad diem, debitorem interpellare non erubesces : 
si sidem fallit, & promissum non præstat, tuum erit cauere ne iterum 
fallat : si ad diem repræsentator, verùm vsu leuiter subtritus, paulò deco¬ 
loratior ; haud proinde stomachaberis : vix enim fieri potest, vt quis li¬ 
bro quantumuis consideratè & decenter vtatur, quin diquantulum de¬ 
terior & absoletior fiat ; vsu enim & attritu necesse est rem omnem con¬ 
sumi ; sed statue apud animum tuum, damnum illud quod fortè tuo co-
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dici illatum est cumulatè sarciri obligatione, & debitione gratiæ qua 
tibi illum deuinxisti. Si fœdam in modum deturpauit, lacerauit, atra¬ 
mento, oleo, alitérve inquinauit : haud propterea quamprimum fontes 
tuæ benignitatis & vrbanitatis velut indigno occludendos censeo ; quia 
eiusmodi casus euenire per imprudentiam interdum possunt circum¬ 
spectis vel qui maximè ; perge porrò : crede mihi, plus illi dolebit, quàm 
tibi, si gratus est : atque hunc in modum magis illum tibi obligas, quàm 
valere possit tuus liber : si per supinam negligentiam quid eiusmodi ac¬ 
cidere animaduertis : tum verò luat, & discat qui rem aliquam vtendam 
poscit, solicitiùs esse conseruandam quàm propriam ; ac tegumento 
aliquo idoneo cauendum esse acceptis commodatò voluminibus. Et si 
forsan aliquid insignioris damni illis illatum sit ; alios recèns emptos 
nouósque & integros pro corruptis, vel insigniter detritis reponendos 
esse, ex mutuæ vrbanitatis legibus.